

Cena numeru
1000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi

Miesięcznie mk. 21,000
z przes. poczt.

Miesięcznie " 26,000
Łodzią egz. 850

Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 9 lipca 1923 r.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Echa rządu gen. Sikorskiego.

(wp) „Goniec Krakowski“ dowiaduje się ze źródła wiarygodnego, że obecny projekt ustawy o ochronie lokatorów dostarczony został Sejmowi nie przez Rząd dzisiejszy, ale przez rząd gen. Sikorskiego, który też bierze zań moralną odpowiedzialność. Jeżeli chodzi o stanowisko Rządu wobec tego projektu, to nie może on mieć prawa wywierania jakiegokolwiek nacisku na Sejm i może zająć jedynie wyczekujące stanowisko wobec opinii i uchwał Sejmu. Wszelka więc agitacja, skierowana przeciwko obecnemu Rządowi jest zupełnie nieumotywowana.

Posel Skrzyński u Ojca Świętego.

(wp) Ojciec Święty przyjął wczoraj posła Skrzyńskiego. Audjencja trwała godzinę.

Nowy herb sowiecki.

(wp) Bieżąca sesja Centr. Kom. Wyk. między innymi ma załatwić cały szereg spraw dotyczących oznak zewnętrznych Republiki Sowieckiej. Dotąd zatwierdzono projekt herbu państwowego S. S. R. (Związku Socjalistycznych Sow. Republik), który przedstawia skrzyżowane sierp i młot na tle kuli ziemskiej w ramie, składającej się z kłosów i napisem w sześciu językach: „Proletariusze wszystkich krajów łączcie się“. Napis ten umieszczony będzie w językach: rosyjskim, francuskim, niemieckim, angielskim, arabskim i chińskim.

TELEGRAMY.

ZJAZD INTERNISTÓW POLSKICH.

WILNO 8 (PAT) Dziś rozpoczął się w Wilnie 5-ty zjazd internistów polskich, pierwszy Niepodległej Rzplitej, gdyż ostatni, jak wiadomo odbył się we Lwowie w r. 1914. Pierwszy dzień zjazdu poświęcony był powitaniem i odczytywaniu depeszy, poczem uczestnicy zjazdu zwiedzili miasto. W drugim dniu rozpoczęło się czytanie referatów i dyskusja. Również otwarta została tutaj wystawa farmaceutyczna. Zjazd potrwa do środy.

SYNDYKAT DZIENNIKARZY POLSKICH W KATOWICACH.

KATOWICE 8,7 (AW) W lokalu tułajczego oddziału „Ajencji Wschodniej“ odbyło się organizacyjne zebranie dziennikarzy polskich, na którym powołano do życia syndykat dziennikarzy polskich w Katowicach. Terenem działalności syndykatu ma być województwo śląskie.

Po uchwaleniu statutu wybrano zarząd, do którego weszli jako przewodniczący poseł na sejm Rymarz („Goniec Śląski“), wice-prezes poseł Pronowia („Goniec Śląski“), sekretarz Rednorz („PAT“), skarbnik Koczyński („Gazeta Ludowa“), oraz Słownik („Gazeta Robotnicza“).

Adres zarządu syndykatu: Katowice, ul. Kościuszki 3, Ajencja Wschodnia.

BLOKADA POSKUTKOWAŁA.

GDANSK 8 (A. W.) Sopoty znalazły się ostatnio w ciężkiej sytuacji finansowej. Skutkiem bardzo niskiego napływu kuracjuszy miasto zmuszone zostało do wzięcia udziału w emisji gdańskich pieniędzy papierowych, narazie w wysokości 2 miliardów marek.

ODNOWIENIE UKŁADU RUMUNJI Z JUGOSŁAWIĄ.

BELGRAD 8 (PAT) Układ między

Napreżone stosunki belgijsko-niemieckie.

MOŻLIWOŚĆ ZERWANIA STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH.

BRUKSELA 8 (PAT) „Independance Belge“ pisze: Ostatnie demarche belgijskie w Berlinie jest krokiem pierwszorzędnej wagi, mogącem spowodować, nie tylko odwołanie

nie ambasadora belgijskiego, lecz także szereg innych zarządzeń, mających na celu uzyskanie żadanego zadość uczynienia.

NIEPEWNA SYTUACJA POLITYCZNA.

BERLIN 8 (PAT) Parlament Rzeszy odroczył się. Przewodniczący zawiadomił posłów, że może zająć potrzeba, ze względu na

sytuację polityczną, zwołania parlamentu jeszcze przed październikiem.

ODSZKODOWANIE ZA ZAMACHY W DUISBURGU.

KOBLENCJA 8, 7, (PAT) Wysoka komisja międzysojusznicza postanowiła, że należy wypłacić zarządowi kolei na terytor-

jum okupowanem z kasy Rzeszy 63 milionów franków, jako odszkodowanie prowizoryczne za zamach w Duisburgu.

SKUTKI NOTY BELGIJSKIEJ.

AKWIZGRAN 8,7 (PAT) Na terytorjum pruskim Nadrenji, obejmującym strefę okupacyjną belgijską, ukazała się odezwa nadprezydenta prowincji, wzywającą ludność do pow-

strzymania się od aktów sabotażu. Odezwa głosi, że zarówno Rząd Rzeszy, jak i zagranica akty te potępiają. Za wzorem nadprezydenta doszli i inni przedstawiciele władz lokalnych.

SYTUACJA W NIEMCZECH

BERLIN 8 (A. W.) Dalsze narady kanclerza Cuno z przywódcami stronnictw parlamentarnych nie doprowadziły jeszcze do

NADAL NIEWYJAŚNIONA.

żadnych konkretnych wyników. W każdym razie pertraktacje trwają w dalszym ciągu.

Zatarg Włoch z Jugosławią.

NADZIEJA NA PRZYCHYLNE ZAŁATWIENIE ZATARGU.

BELGRAD 8 (A. W.) Rząd włoski wysłał do rządu jugosłowiańskiego notę, w której Mussolini wyraża nadzieję, że kwestja miasta Fjume zostanie w najbliższej przysz-

łości przychylnie załatwiona.

Delegaci jugosłowiańscy otrzymali w sprawie Fjume nowe instrukcje.

Rosja na drodze ekonomicznego odrodzenia

GLÓD ZOSTAŁ CAŁKOWICIE ZAŻEGNANY

MOSKWA 8,7 (AW) Prasa sowiecka w ostatnich czasach stale zamieszcza optymistyczne artykuły, w których wyraża gorące przekonanie, że sytuacja ekonomiczna Rosji sowiec-

kiej stale się poprawia. Dzienniki stwierdzają, że głód w Rosji został już całkowicie zażegnany i niezadługo ludność rosyjska będzie miała możność powrotu do owocnej pracy.

Rumunja a S. H. S., zawarty w Belgradzie dnia 7 czerwca 21 r. w sprawie obrony przeciw niesprowokowanym atakom ze strony Węgier lub Bułgarii został odnowiony na dalsze trzy lata.

Z KONFERENCJI LOZAŃSKIEJ.

LOZANNA 8,7 (PAT) Delegaci państw sojusznicznych oraz Turcji rozpoczęli wczoraj po południu omawianie treści koncesji i kuponów. Dalszy ciąg posiedzenia odbędzie się w dniu jutrzejszym. Turcy wysunęli w sprawie koncesji program, idący dalej, aniżeli program sojuszników. Zarówno sojusznicy jak i Turcja odmówili wydania opinii o tem posiedzeniu.

Żydzi w czasie rozbiorów. Świetny stan zasiewów w W. Małopolsce.

ŻNIWA ZACZNA SIĘ OKOŁO 20 B.M.

W krakowskim archiwum miejskim (depozyt) Nr. 392) znajduje się księga protokółów posiedzeń Kongregacji kupieckiej m. Krakowa za lata 1742 do 1828. Na str. 258 do 266 tejeż widnieje, protokół z dnia 23 kwietnia 1783 o następującej treści:

Drużyna przyczyna upadku miasta Krakowa:

„... Żydzi po traktach, w karczmach, sposobami swoimi niegodziwymi, sobie wrodzonymi, składają, sprzedają, faktorów nie tylko w Krakowie, ale nadto po karczmach, wsiach i miasteczkach chowają, na nich się w kahałach składają, kupców i karczmarzów na traktach i gościńcach zatrzymują i do żydów Kaźmierza prowadzą.

„... Takowe tedy mając bezprawne do handłów i szynków pozwolenia, swoimi przemysłnymi sposobami sum u różnych osób zaciągają, kredyt sobie u kupców zagranicznych wyrabiają ... a potem należycie kupców zagranicznych zarwawszy, towar bez wszelkiego zarobku, nawet ze stratą sprzedają i aby nie płacić, umyślnie, a prawie corocznie bankrutują i przez to stan kupiecki krakowski, przez ujęcie kredytu kupieckiego do upadku i ruiny doprowadzają...

„... Ciż, używając tego niegodziwego sposobu, że mając sobie towar od messy do messy, kredytowany, towar, chociaż bez zysku sprzedają, pieniądze utargowane wekslarzom na lichwy dawają, skąd znaczny a niegodziwy pożytek mają, a chrześcijan i katolików temi lichwami i fantami rujnują.

„... Prócz tego ciż żydzi... mają swoich circum miasta próżniaków żydów, na nich pod klątwą co tydzień do bóżnicy składają, a ciż faktorowie próżniacy żydzi, pod klątwą na siebie włożoną, różnych stanu i kondycji osób, przychodzących i przyjeżdżających, z traktów i gościńców odwołują, odmawiają do miasta, ganiąc kupieckie towary i rękodzieła rzemieślników i do żydów zaprowadzają... przez co cały stan kupiecki i rzemieślniczy upaść musi...

„... Ciż żydzi, pod płaszczykiem protekcji osób duchownych i szlacheckich, w kamienicach ich towary miewają, które potajemnie przywożą w ich karetach...

„... Nadto ciż żydzi, dla prędszego pozbycia i tanioci w przedaniu krajowych towarów... jak mogą w przedaży fałszują... czego w innych krajach żydom nie wolno...

„... i dlatego taka moneta srebrna najwięcej przez żydów wekslarzów wychodzi zagranicę, skąd się nazad nie powraca...

„... Żydzi, przeciw prawu publicznemu i koronnemu i paktom z miastami zawartym, odważają się sprowadzać i handlować winami... przez co kraj i obywatele jego rujnują się“...

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Rozbestwione żydostwo morduje poborowych.

(k) W dniu 2 lipca odbywał się w Buczaczu pobór rekrutów do wojska. Mimo surowych zakazów sprzedaży alkoholu, żydowskie szynki roily się od rozpijanych przez żydów rekrutów. Kilku takich podchmielonych rekrutów wyszło z szynku i udało się na rynek w celu zakupna, przy czym zabrali parę garści czereśni.

Żydostwo widząc, że rekruci są podchmieleni, zaatakowali ich, i na dane przez żydów hasło ukazały się wyległe z poza zaulek gromady uzbroyonych w żelazne pałki, drączki i laski młodych żydziaków, które poczęły napadać na rozpruszonych po rynku poborowych.

Skutki tego pogromu były straszne. Pod pałkami żydowskimi padło na rynku

LWÓW 8,7 (AW) „Gazeta Lwowska“ podaje szereg informacji na temat spodziewanych tego roku zbiorów w Małopolsce Wschodniej.

Zboże: pszenica, żyto i owies, zapowiadają się bardzo dobrze. Ziemiaki i kukurydza — doskonale. Jedyne siano i koniczyna ucierpiały skutkiem deszczu. Żniw z powodu chłodów czerwcowych należy się w tym roku spo-

dziewać około 20 bm.

Naogół zbiory tegoroczne w Małopolsce Wschodniej zapowiadają się znacznie lepiej, niż w roku ubiegłym, tak, że według wszelkich danych można będzie w zupełności zaspokoić potrzeby tej dzielnicy, zwłaszcza, że większa część ugorów w roku zeszłym nie uprawiona, obecnie jest zasiana.

czterech rekrutów, z których jeden po godzinie przewieziony do szpitala zginął, a trzech innych ciężko zmasakrowanych poborowych w stanie nieprzytomnym dogorywa w szpitalu w Stanisławowie.

Epidemia morderstw w Wschodniej Małopolsce

(k) Wschodnia Małopolska jest od pewnego czasu widownią strasznych morderstw rodzinnych. Oto jeszcze nie znalazła swego epilogu sprawa Iwana Hryayka, który w Macoszyńcu zamordował swą matkę — a już wypływa druga podobna. Rozegrała się ona przed kilku dniami w Majdanie, w pow. gródeckim, gdzie gosp. Mikołaj Słoboda zamordował w stodole matkę, Tańkę, Podobnie jak w tamtym i w tym wypadku tłem zatargu była sprawa majątkowa, która poróżniła syna z matką i doprowadziła do zbrodniczego czynu. Komisja sądowno-lekarska przeprowadziła przedwczoraj sekcję zwłok. Synowa zamordowanej gospodyni zeznała, iż w krytycznym dniu usłyszała ze stodoły przejmujący krzyk teściowej, a gdy tam pobiegła, zastała męża klęczącego nad matką nieżywą wskutek uduszenia. Według zeznań synowej, matka za wszelką cenę usiłowała pozbyć się syna ze swej chaty, wyjmowała okna, wyciągała ze stodoły skoble, a nawet dwukrotnie usiłowała otruć wnuka i synowę. Prawdziwość tych zeznań ustali niewątpliwie śledztwo, prowadzone przez kom. Batorskiego. Sprawca mordu umknął i ukrywa się przed policją.

Przywódcy strajku kolejowego terroryzują robotników.

(k) Strajk pracowników warsztatowych kolejowych, który objął warsztaty kolejowe w Małopolsce wschodniej i zachodniej trwa w dalszym ciągu, jednakowoż nie ma już tej mocy, co na początku.

Lwia część strajkujących pragnie powrócić do swych zajęć, lęka się jednak presji ze strony przywódców strajku, którzy ujeli ster akcji, wyrządzającej kolosalne szkody naszemu Państwu.

Wedle zasiągniętych informacji w najbliższych dniach postulaty strajkujących warsztatowców kolejowych załatwione będą przez Radę ministrów, po dokładnem rozpatrzeniu sprawy, jak najpomyślniej dla stron obu.

Aresztowanie fałszerzy dokumentów wojskowych.

(k) Sensacja Warszawy jest sprawa fałszerzy dokumentów wojskowych, która wkrótce wpłynie przed kratki sądowe. Dochodzenie śledcze w tej sprawie, już od dawna, prowadził 5-ty pluton żandarmerji pod kierunkiem kpt. Zapalę.

Akty i dokumenty przekazano obecnie władzom sądowym. Z ramienia sądu okręgowego zajął się nią sędzia do spraw szczególnej wagi, p. Siemaszko, z ramienia sądu wojskowego — major Zieliński.

Jak bardzo wydajną była praca zorganizowanej szajki, dowodzi cały zwój nazwisk tych, co w fałszywe karty zaopatryli się by oszukać władze wojskowe. Już 37 młodzińców, zwolenników gorliwych powszechnego rozbrojenia, zasiadło na odczynach więziennych, w oczekiwaniu wyroku.

Wraz z nimi siedzą i ich dobroczyńcy.

rozdawcy kart demobilizacyjnych, z których każda przynosiła im raptem głupi miljonik dochodu.

Ze sportu.

ZWYCIĘSTWO Ł. K. S. W. POZNANIU.

POZNAŃ 8 (PAT) Dziś odbyły się tutaj zawody piłki nożnej pomiędzy ŁKS i „Wartą“. Zwycięstwo odniósł ŁKS, bijąc „Wartę“ w stosunku 2:0 (2:0).

POZNAŃ 8 (PAT) Warszawianka — Pogoń poznańska remis (4:4) Zawody piłki nożnej, pomiędzy „Warszawianką“ a „Pogonią Poznańską“ zakończyły się wynikiem remisowym 4:4 (1:3). Zawody między „Wartą II“ a „Polonią I“ z Poznania wynikiem 5:0 (3:0).

LWÓW 8 (PAT) Rezult zawodów piłki nożnej. Rezultaty dzisiejszych zawodów piłki nożnej są następujące: Lechia i 19 p. p. 1:1, Sparta i Jutrzenka 1:0.

LWÓW 8 (PAT) Zawody lekkoatletyczne. Dziś odbyły się tutaj zawody lekko — atletyczne o mistrzostwo okręgu lwowskiego, na których pobito kilka dotychczasowych rekordów polskich.

Rzut kulą dla pań: Dzitczukówna oburącz 14,17 mtr. (Rekord), prawą ręką 7,68 m. lewą 6,49 m.

Rzut kulą dla panów: Cybulski, oburącz 21,57 m. (Rekord), prawą ręką 11,25 m. lewą 10,32 m.

Rzut oszczepem: Szydłowski oburącz 79,56 m. (Rekord), prawą ręką 51,59 m., lewą ręką 27,97 m.

Skok zwyczaj dla pań: Dzitczukówna 1,20 i pół m.

USTAWA O UPOSAŻENIU FUNKCJONARJUSZÓW PAŃSTWOWYCH.

WARSZAWA 8 (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu podkomisji budżetowej sejmowej dla spraw urzędniczych przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych. Przyjęto bez zmian przepisy szczegółowe ustawy w brzmieniu tem samem, jakie ustalono w czytaniu drugim.

EPILOG ZAJŚCIA W PARLAMENCIE HISZPAŃSKIM.

MADRYT 8 (PAT) W wyniku zatargu między generałem Aguiller i b. ministrem Sánchez — Squezo, obie strony wyznaczyły sekundantów.

PODJEĆCIE ROKOWAŃ FRANCUSKO-CZECHOSŁOWACKICH.

PARYŻ 8 (PAT) Wczoraj przybył do Paryża Dr. Benesz, aby, jak donoszą pisma, podjąć na nowo rokowania w sprawie traktatu handlowego francusko — czechosłowackiego.

MURZYŃ SPEŁNIŁ SWOJĄ SŁUŻBĘ.

MOSKWA 8 (A. W.) W „Prawdzie“ ukazał się artykuł stwierdzający możliwość zniesienia komisariatu narodowościowego, jako zbędnego, ponieważ dokonał on swego zadania, a mianowicie stworzył republiki narodowościowe i okręgi auto-

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 9 lipca Bł. Jana z Dukli.

Wschód słońca g. 4 m. 20

Zachód g. 8 m. 48

— Wdowińska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)

„Wiera Mircewa”

Teatr Socja (Cegielniana № 18)

„Musisz być moją”

Filharmonja (Dzielna 20)

„Rozbitki”

„Luna” (Przejazd 1)

„Poseł do parlamentu”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„My Boy”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Chciwość ukarana”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Sensacyjny proces”

Muzeum Nauki i Sztuki (Piotrkowska 91)

Kalendarzyk historyczny.

1807 Pokój w Tyłży, na mocy którego powstało księstwo Warszawskie

Wiadomości bieżące

— Szkoła dla podoficerów zawodowych piechoty O. K. Łódź.

(pap) Okr. Korp. Łódź przystępuje do utworzenia szkoły dla podoficerów zawodowych piechoty, która na razie zajmuje się ko lejnym przeszkoleniem wszystkich podoficerów zawodowych piechoty O. K. IV, którzy nie przeszli przeszkolenia w Centr. Szk. Podof. Piech. Nr. 1 i 2.

Formowana szkoła będzie stopniowo rozwijać się do wzorowego, samodzielnego bataljonu szkolnego w składzie: dowództwo baonu, trzy kompanie etat. strzeleckie, jedna kompanja etatowa K. M., jeden pluton broni towarzyszącej. Czas trwania poszczególnych kursów w szkole będzie dwójaki: 8 miesięcy dla podoficerów zawodowych, mianowanych podoficerami po 31 grudnia 1921 r., 5 miesięcy dla wszystkich podoficerów zawodowych mianowanych przed 31 grudnia 1921 r.

Obecna szkoła będzie typu B., tj. z czasem trwania 5-miesięcznym, a to ze względu na konieczność dania oddziałów przeszkolonych instruktorów przed 1 stycznia 1924 r., tj. przed wcieleniem rocznika 1902.

Szkoła ta mieć będzie nazwę Okręgową Korpusową Szkoła Podoficerów Zawodowych Piechoty Nr. IV i mieścić się będzie w Skierniewicach. Narazie szkoła stanowić będzie samodzielny baon w składzie: dowództwo baonu i dwie kompanje strzeleckie.

Otwarcie I farnusu szkoły nastąpi 25 lipca rb. i kurs ten trwać będzie do 22 grudnia r. b.

Odkomenderowanych do szkoły zostanie 100 podoficerów zawodowych i 50 kandydatów na podoficerów zawodowych.

Na komendanta i dowódcę Baonu Szkolnego naznaczono kpt. Urbana Ottona z 10 p. p.

— Walka z lichwą.

(bip) Wolf Piotrkowski, współwłaściciel firmy „Łódzki Bazar” (Brzezińska 10) skazany został za lichwę na 2 tygodnie bezwzględnej aresztu i milion mk. grzywny.

Pozatem za nieprzestrzeżenie przepisków o zwalczaniu lichwy, skazani zostali Leopold Holczner (Przejazd 2) August Ferster (Zamenhofska 10) i Mendel Stein (Gdańska 30) po 300,000 mk. grzywny.

— Ile pieniędzy wolno wywozić do Gdańska

Wbrew wiadomościom, jakie ukazały się w pewnych dziennikach, jakoby wolno było wywieźć do Gdańska pieniądze w wysokości miliona mk, jak komunikuje delegat ministerstwa skarbu p. Woźniak, osoba wyjeżdżająca do Gdańska może zabrać z sobą jedynie gotówkę do pół miliona mk, (bip)

— Murarze żądają podwyżki.

Wczoraj w lokalu okręgowej komisji związków zawodowych odbyło się zebranie młynarzy.

Możliwość strajku powszechnego w Łodzi.

(pap) Onegdaj w siedzibie P. Z. Z. „Praca” Główna 31 odbyło się nadzwyczajne zgromadzenie delegatów fabryk włókienniczych Związku „Praca”.

Na porządku dziennym sprawozdanie z konferencji z przemysłowcami w sprawie urlopów oraz akcja podwyżkowa.

Przewodniczył zebraniu p. Wymysłowski. Referował sprawy powyższe p. Pokorski, zastępca kierownika P. Z. Z. „Praca” p. Kazmierczaka, który bawi na urlopie wypoczynkowym.

P. Pokorski zdawał sprawozdanie z konferencji, odbytej z przemysłowcami w sprawie urlopów robotniczych, oświadczając, iż przemysłowcy w dalszym ciągu w sprawie urlopów zajmują swe poprzednie stanowisko, chcąc płacić jedynie za 6 i 12 dni urlopu. Wobec tego, związek „Praca” na powyższe nie godzi się i sprawy o urlopy robotnicze kieruje na drogę sądową. Co do akcji ekonomicznej, to w sprawie powyższej p. Pokorski oświadczył, co następuje:

Komisja statystyczna do badania wzrostu drożyzny w Łodzi na miesiąc czerwiec orzekła, iż rodzina robotnicza, składająca się z 4 osób, na utrzymanie swe winna posiadać 26,480 mk. dziennie. W związku z tem, związek zawodowy „Praca” stoi na stanowisku, aby robotnik najniższej kategorii, tzw. robotnik podwórzowy, zarabiał dziennie podług orzeczenia komisji statystycznej 26,480 mk. Zaznaczyć trzeba, iż dotychczasowe

plące „robotnika podwórzowego” podług ostatnio otrzymanych stawek wynosiły 14,793 mk. dziennie.

Niezależnie od tego, zw. „Praca” domagać się będzie, ażeby wszystkie plące w przemyśle włókienniczym regulowane były automatycznie podług orzeczenia komisji statystycznej do badania wzrostu drożyzny przy Województwie Łódzkim.

Związek „Praca” domaga się również przeliczenia dotychczasowych plac na złote polskie.

Niezależnie od tego postanowione zwrócić się do klubu posłów N. P. R., ażeby ci ostatni wnieśli do Sejmu projekt ustawy o minimum zarobku dla robotników, biorąc za podstawę jego plące przedwojenne

Żądania podwyższenia dotychczasowych plac wyrażają się w sumie 82 procent.

Identyczne żądania wystawiły klasowy związek robotników przem. włókienniczego i chrześcijański zw. robotn. przem. włókienniczego.

Jak się dowiadujemy, powyższe trzy związki prowadzą akcję ekonomiczną wspólnie. W związku z tem, w najbliższych dniach ma się odbyć zebranie delegatów fabryk włókienniczych co do powzięcia ostatecznej decyzji i taktyki przeprowadzenia akcji ekonomicznej.

W razie, gdyby żądania robotników zostały przez przemysłowców odrzucone to robotnicy proklamują strajk powszechny

Sekretarz sekcji złożył sprawozdanie z działalności sekcji i zaznaczył, że obecnie nawet po uzyskaniu 28 proc. jakie oznaczyła komisja statystyczna młynarz 1-ej kategorii zarabiać będzie tygodniowo 221780 mk., a drugiej kategorii — 184860 mk.

Wobec tego postanowiono zerwać umowę co do podwyżek według tej komisji i zażądać 70 proc. podwyżki. (bip)

— Zatarę w fabryce Biedermana.

(pap) W fabryce Biedermana przy ul. Kilińskiego Nr. 2 wynikił zatarę na tle nieotrzymania t. zw. premji przez pomocnicę przedzalni obrączkowej. W związku z tym w dniu 7 lipca rb. robotnicy porzucili pracę. W sprawie powyższej odbyła się konferencja pomiędzy przedstawicielami Chrześcijańskiego Zw. rob. przem. włók. zw. zaw. „Praca” a p. Biedermanem. Wynikiem konferencji było to iż p. Biederman przyrzekł iż premje dla pomocnic zostaną wypłacone w dniu 8 lipca rb. Wobec czego robotnicy przy stąpili do pracy i zatarę został zlikwidowany.

— Nowy związek zawodowy.

Został zalegalizowany nowy związek p. n. „Związek robotników przemysłu skórzanego w Rzeczypospolitej Polskiej”.

Związek ten w tych dniach otwiera oddział w Łodzi. (bip)

— Chrześcijański Związek Zjednoczenia Zawodowego w Ozorkowie.

(pap) Od dłuższego czasu Zarząd fabryki Schloessera w Ozorkowie nie chciał przyznać Chrześcijańskiemu Związkowi Zjednoczenia Zawodowego udziału w proporcji pracy do fabryki.

Zarządzenie to popierały związki klasowy i „Praca”. Ponieważ Chrześc. Zw. Zjed. Zawod. uznany jest prawnie przez Ministerstwo pracy i inspektora pracy narówni z innymi związkami, w sprawie powyższej dnia 4 lipca rb. wyjechał z Łodzi delegat Chrześc. Zw. Zjedn. Zawod. p. Jezierski do Ozorkowa

Po dłuższych pertraktacjach z zarządem fabryki udało się p. Jezierskiemu zatarę zlikwidować pomyślnie dla Zw. Chrześc. Zjedn. Zawodowego.

— Rozbrajanie zbyt krewkich gajowych.

Specjalnym okólnikiem skierowanym do starostów zarządziło województwo rewizję wszystkich kart na broń u gajowych, Zarządzenie to wywołane zostało tą okolicznością, że wobec zbliżającej się pory letniej ludność wiejska, a szczególnie dzieci i wyrostki chodzą do lasu na poszukiwanie jagód podczas czego zdarzyło się

kilkakrotnie, że gajowi strzelali do nich,

Wobec tego zarządziło województwo bardzo szczegółową kontrolę kart na broń oraz odebranie broni tym gajowym, którzy ze względu na krewki charakter nie dają dostatecznych gwarancji należytego obchodzenia się z ludnością,

— Nagrody za wykrycie przestępców akcyzowych.

Opracowane zostało rozporządzenie w myśl którego wyznacza się nagrody za schwytanie lub pomoc w schwytaniu przestępcy w sprawach akcyzowych. Nagrody otrzymują zarówno urzędnicy akcyz, jak i osoby prywatne, (bip)

— Ze sceny robotniczej.

Scena robotnicza przy okręgowej komisji związków zawodowych wystawia obecnie „Tkaczy” Haptnana. Ostatnio scena robotnicza cieszy się wielkiem powodzeniem wśród szerokich mas robotniczych. (bip)

Wypadki i kradzieże

— Skutki niedozoru.

(pap) Małżonkowie Topolscy zam. przy ul. Szarej Nr. 18, pozostawili dziecko trzyletnie na parapecie okna sami zaś udali się na zabawę odbywającą się w tym domu. Podczas nieobecności rodziców dziecko wychyliło się i spadło z wysokości I-go piętra na bruk. Zawezwany lekarz pogotowia po udzieleniu mu pierwszej pomocy pozostał w pod opieką domową.

— Poparzeni kwasem siarczanym.

Na torze kolejowym Łódź - Fabryczna podczas ładowania balonów z kwasem siarczanym jeden z balonów pękł i robotnik Marcin Michalski (Lutomierska 19) uległ oparzeniu prawej stopy, a robotnik Józef Beda oparzeniu prawej nogi. Pomocy udzielił im lekarz pogotowia (bip)

— Zamachy samobójcze.

(pap) Neuman Michał, zam. przy ul. Hauslera Nr. 41, w dniu wczorajszym w mieszkaniu własnym powiesił się. Zawezwany lekarz pogotowia stwierdził zgon. Przyczyna samobójstwa niewyjaśniona. Przy zwłokach denata wystawiono posterunek policyjny do nadejścia władz sądowych.

W dniu wczorajszym Józef Urban, zam. przy ul. Andrzeja Nr. 7 usiłował targnąć się na własne życie za pomocą wypicia karbolu. Lekarz pogotowia po udzieleniu mu pierwszej pomocy w stanie ciężkim przewiózł go do szpitala na ul. Drebnowskiej

— Tajemniczy trup w „Juljanowie”.
(pap) Władze policyjne znalazły w parku „Juljanowski” zwłoki jakiejś kobiety leżące nad stawem twarzą do wody lat 25. W sprawie powyższej policja prowadzi energiczne dochodzenie nad wyjaśnieniem zagadki czy mamy tu do czynienia z morderem czy też z samobójstwem.

— Kradzież kieszonkowa.
(pap) Ticowi Janowi, zam. przy ul. Pomorskiej pod Nr. 73 nieznany sprawca w czasie gdy stał w kolejce w Kasie Skarbowej ul. Aleje Kościuszki 14, skradł portfel zawierający 2 milj. mk. i dowody osobiste.

Teatr i sztuka

Teatr miejski.
W poniedziałek 9 lipca „Wiera Mircewa” świetna sztuka Urwancowa, ze znakomitą odtwórczynią roli tytułowej p. L. Barwińska.

Zakończenie pierwszego roku szkolnego w szkole dramatycznej przy teatrze miejskim.

Nie bacząc na ciężkie warunki materialne i na szereg trudności natury technicznej (brak odpowiedniego lokalu, brak sceny eksperymentalnej i tp.) pierwsza stała w Łodzi szkoła dramatyczna wytrwała na stanowisku. W pierwszych dniach lipca rb. odbyły się przed komisją wykładowców egzaminy roczne, które dały naogół bardzo dobre wyniki. Z ogólnej liczby 3 aplikantów i aplikantek stawilo się na egzamin 18 osób, z których 17 uzyskało promocje na kurs drugi. Wybitnymi zdolnościami scenicznymi wyróżniły się panie: Klingbeilówna Dora, Serwatowska Marja i Bezbrodzianka Zuzanna. Szkoła zdobyła uznanie szeregu wybitnych artystów i pedagogów sceny polskiej, a mianowicie: kierownika warszawskiej „Reclafy” i prezesa Rady artystycznej p. Juliusza

Osterwy, kierowniczką Państwowej szkoły dramatycznej w Warszawie p. Stanisławy Wysockiej, redaktora „Sceny Polskiej” p. Michała Orlicza i in. W sezonie 1923-24 szkoła dramatyczna posiadać będzie dwa kursa. Egzaminy wstępne na kurs pierwszy rozpoczną się w październiku rb.

Z sądów

— Zasadzenie braci Marciniaków.
(pap) Onegdaj Sąd Okręgowy, w składzie sędziów: Kahla, jako przewodniczącego, Zajkowskiego i Kozłowskiego, rozpatrywał sprawę braci Marciniaków: Leonarda i Stefana, oskarżonych z art. 589 cz. I K. K.

Bracia Marciniak w marcu br., udając się do restauracji, spotkali kolegę swego, Karskiego, którego zabrali ze sobą. W restauracji, po wypiciu 2-ech butelek wódki, wszyscy trzej wyszli na ulicę i jak głosi akt oskarżenia, bracia Marciniak rzucili się na Karskiego, przewrócili go na ziemię, i zaczęli dusić, zabierając mu jednocześnie z kieszeni ubrania 120,000 mkp. Napadnięty stracił przytomność. Przyszedszy do siebie, udał się Karski na posterunek policji i zameldował o zajściu.

Braci Marciniak aresztowano i wczoraj znaleźli się na ławie oskarżonych.

Zeznania świadków, komisarza i chłopaka, sprzedającego papierosy, różniły się między sobą, a mianowicie nie mogli stwierdzić, czy obydwaj bracia Marciniakowie napadali na poszkodowanego, czy tylko Stefan, na którego niekorzyść zeznawali bez wątpliwości.

Oskarżał prokurator Bilecki. Marciniaka Stefana bronił z urzędu adw. Askarnas, Marciniak Leonard strony nie miał.

Sąd, po naradzie, skazał Marciniaka Stefana na 3 lata więzienia, zamieniając więzienie na dom poprawy, z pozbawieniem praw, zaś

Leonarda, z braku dowodów winy, uniewinniono.

Ze świata.

JAJA ZA BILETY DO TEATRU.

§) W węgierskim mieście prowincjonalnym Szolnok miejsce w teatrze kosztuje 70 koron, podczas, gdy jajo kosztuje 76 koron. Wobec tego dyrektor teatru zarządził, aby za bilety do teatru płacono w naturze: jajami. To też kasjer tego teatru dzierży wielki kosz, do którego składa się „jajeczna” waluta.

217 GODZIN TANCA.

§) Ze St. Louis w Ameryce donoszą: Niejaki Brand z Dallas zdobył nowy rekord wytrzymałości w tańcu. Przetęczył on bez przerwy dziesięć dni, począwszy od 1 czerwca. Ogółem przeskakał 217 godzin i zdobył 5 000 dolarów nagrody.

EX-SULTAN OSZUSTEM.

§) Był sultan Marokka który w r. 1919 został zmuszony przez Francuzów do abdykacji. żyje obecnie w Madrycie w bardzo kiepskich warunkach materialnych. Chcąc zdobyć pieniądze na życie, zastawił on w lombardach biżuterię, wziętą na kredyt u madryckich jubilerów, a często pożyczka nawet pieniądze od kelnerów, których w szczęśliwszych dla siebie czasach obrzucał napiwkami.

RZĄD AUSTRIACKI FAŁSZUJE MARKI.

§) W wiedeńskim zgromadzeniu narodowym deputowany Schliegl wystąpił z sensacyjnym oskarżeniem rządu. Zarzuca on mianowicie rządowi, że rząd dopuszczał się fałszowania marek, dla celów handlu filatelistycznego.

W szczególności stemplowano marki b. Austrii marki te pokrywano stemplami, oznaczającymi cenę marki w walucie serbskiej i włoskiej. W ten sposób fałszowane marki przekazywano następnie Dorotheum, gdzie były sprzedawane zbieraczom na rachunek rządu. W ostatnim tygodniu sprzedano 2000 w ten sposób ostemplowanych marek z datą 1912 r.

Prasa wiedeńska omawiając te niebываłe rewelacje, stwierdza że pokrzywdzeni są niewątpliwie filatelisci. Jest kwestją sporną czy państwo może produkować towar tego rodzaju, na który ma patent, natomiast nierozważna strona tej transakcji nie ulega kwestji. Niewyjaśnioną pozostaje sprawa, czy przedsiębiorstwo to było prowadzone przez państwo, czy też jakiś urzędnik wpływowi prowadził je na własny rachunek.

Kupuje 914

placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię, zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32 naprzeciw lombardu p. L. Milich.

Placę 1158b50

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobę. Konstantynowska 7, Milich prawa oficyna. I-sze piętro

Poszukuje korepetytora

któryby podjął się przygotowania do egzaminu maturalnego (5 klas w przeciągu 15 miesięcy). Oferty z podaniem składać do Rozwoju pod „Ram”

1152-3-d

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A! A! A! Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia placę najlepiej. Łąmk, 6-go Sierpnia (Benedykta) 28. 4257-18

AA Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przędzeczki Piotrkowska 108. 6262-0

A! A! A! Kupuję meble, dywany, futra, maszyny do szycia. Wajnarajch, Benedykta 19. 4268-28

A! Kredensy, szafy, stoły, krzesła, łóżka otomany, garderoby, gabinety, tremo, zegary, leżanki sprzedam. Sienkiewicza 59 - 21, oficyna, pierwsze piętro, Kaliński. 4221-2

Piekarnia wraz z urządzeniem do sprzedania lub wydzierżawienia, także sklep z mieszkaniem do wypuszczenia. Rzgowska 137. 4277-2

Sprzedam magiel. Wiadomość. Zielona 58, m 57. 4194-2

Rower damski i męski do sprzedania, wolne koła. Adres: Piotrkowska 253, mieszka 20. 4314-3

Sprzedam maszynę krawiecką. Radwańska 9, 4 piętro. 4298-2

Sklep z mieszkaniem tanio do sprzedania. Pomorska 175. 4297-3

Sprzedam sklep szewski z jednym pokojem, nadający się na każdy interes. Ul. Rzgowska 9, Sas. 4320-2

Sprzedam tanio: barko, bibljotekę, maszynę i kanapkę. Rzgowskie 31, gospodarz. 4350-3

Szafa, łóżka, stół, krzesła, otomane, etażerkę, leżankę sprzedam. Przejazd 24, m. 1. 4318-5

Sprzedam okazję, za 2,000,000 piękną broszkę. Drżący motyl; 2 perły, rubiny, szafiry, 26 diamentów. Zachodnia 36 - 12, wtorek 9 - 2. 4302-2

Rower sprzedam. Ul. Nowo-Zarawska 13, II p., front, Olejniczak. 4312-2

Różne:

A! A! N Na wypłatę! Trykoty na Frotte, Etamina, Szwajtki, Chastki Kreton, Muślin. Biały towar, Firanki, na wyspy, pościelowe. Leon Rubaszkin Kilińskiego Nr 40. 4164-3

A! A! L Okal 4-o pokojowy i oświetl. (wygodny), śródmieście zamienię na takiż lokal w okolicy Górnego Rynku. Oferty „Lokal”. 4270-4

Akuszerka Pipikowa przyjmuje panie przyjezdne i miejscowe Piotrkowska 132 m. 14. 4115-3

Odstąpię piekarnię z całym urządzeniem. Sklep i mieszkanie (światło elektryczne). Pabjanice, Piękna 8. 4209-3

Panna z ładnym charakterem i piśmą poszukuje jakiegokolwiek biurowej posady. Oferty pod „W. B.” do adm. 4248-4

Poszukuję mieszkania jednopokojowego lub pokoju z kuchnią. Zgłoszenia na Szkolną 8, m. 4, od 3-ej. 4275-2

Sala duża i pokój z kuchnią jest zaraz do odstąpienia. Wiadomość: Zgierska 111, piekarnia. 4279-2

Potrzebny chłopiec do koni zaraz. Brzezińska 36, Ruszczak. 4306-2

Ogród owocowy za Aleksandra drowem do wydzierżawienia. Oferty składać do „Rozwoju” pod „Sad pięć”. 4296-4

Potrzebna młoda służąca. Al. Kościuszki 32, m. 17. 4315-2

Potrzebne są zdolne panny do kapeluszy. Endwajsońska Piotrkowska 60. 4518-2

Ogród owocowy do wydzierżawienia w Łasku, na probostwie. 4319-4

Młoda panienka, z dobrego domu obowiązkowa, poszukuje zajęcia do dziecka, cukierni (obsługa gości) i t. p. Szosa Pabjanicka 60, Oziębłowski. 4322-3

Zaginął pies rasy brązowej uszy nacięte, ogon ucięty. Odprowadzić za wynagrodzeniem. Ul. Napiórkowskiego 22, Szubert. 4307-3

Gospodyni poszukuje zajęcia na wyjazd. Wiadomość: Franciszkańska 77, Panto. 4303-2

Pokoik do odstąpienia zaraz bez mebli. Oferty do „Rozwoju” pod „H. W.” 4313-3

Zdolny, samodzielny buralista z kuletnią praktyką, poszukuje posady. Łaskawe oferty pod „Samodzielny buralista” do „Rozwoju”. 4299-2

Przybłąkała się suka rasy wilczej, ciemna, średniego wzrostu. Odebrać może prawy właściciel za zwrotem kosztów. Skierniewicka 6, u Walerowicza. 4337-3

Na kondycję poszukuje się ośmioklasistki lub siedmioklasistki. Wiadomość: Grabowa 20, m. 31, Zdrojewski. 4309-2

Panna, umiejająca szyc poszukuje posady do dziecka ewentualnie może się zająć gospodarstwem. Oferty do „Rozwoju” pod „Panna”. 4323-2

Zagubione dokumenty

Karzatka Piotr zagubił paszport polski, wydany w Brzezynie, książeczkę wojskową, wydaną w Łodzi oraz świadectwo cechu kowalskiego. 4284-2

Peńska Helena zagubiła dowód osobisty, wydany w Łodzi. 4249-2

Styrska Zofia zagubiła dowód osobisty, wydany z magistratu m. Lwowa. 4283-2

Kulisz Henryk zagubił matrikę, wydaną z 8-o kl. wyższej szk. Realnej Dziełna 68. 4316-3

Sieruga Jan zagubił kartę powołania i dowód osobisty, wydane z gm. Tucempy z Kielecka. 4305-3

Zubert Stanisław zagubił paszport polski wydany Górka Pabjanicka p. Łaski. 4310-3

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 1300 mk., za tekstem 1000 mk., zwozajne 500 mk., wśród drobnych 1000 mk., nekrologi 800 mk., komunikaty 1000 mk., za wiersz milimetry lub jego miejsce inne ogłoszenie bertermirowe 150 mk., za wyraz, duże litery 1500 mk., dla poszukujących pracy 100 mk., najniższe ogłoszenie 1500 mk., ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Zagranie 100 proc. drożej. Stronka przedtekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezplatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-oj, po zaliczeniu 10 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęta od dnia zamiany bez uzasadnionego zażalenia. „Rozwój” można zamawiać w Zgłę za ul. p. Łacha w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Tabelkowe i fantazyjne 50 proc. drożej.